Sed contra est, quod Tullius in 2 veteris Rhetoricae, ponit religionem partem justitiae, quae est virtus moralis. Ergo cum fides sit virtus theologica, religio erit alterius generis quam fides.

Item. Religio consistit etiam in actu qui est ad proximum, ut patet Jac. 1, 27: "Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem haec est, visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum." Sed fides non habet actum nisi qui est ad Deum. Ergo religio est omnino a fide distincta.

Item. Religiosi dicuntur communiter, qui, quibusdam specialibus votis astringuntur; non autem soli illi dicuntur fideles: ergo non est idem fidelis et religiosus: ergo nec idem fides et religio.

Respondeo dicendum, quod, sicut patet per Augustinum, 10 de civit. Dei, theosebia, quae cultus Dei dicitur, religio, pietas et latria, ad idem pertinere intelliguntur, scilicet ad Deum colendum. Cultus autem cuilibet rei impensus nihil aliud esse videtur quam debita operatio circa id adhibita; et ex hoc diversimode dicuntur aliqui colere agros, parentes, patriam et alia hujusmodi, quia diversis diversae operationes coaptantur. Deus autem non hoc modo colitur quod ei nostra operatio aliquid prosit aut subveniat, sicut in praedictis est; sed solum in quantum ei nos subdimus, et subditos demonstramus. Hic ergo cultus divinus absolute theosebiae nomine designatur. Sed religio importat quamdam religationem, secundum quod homo se astringit quodammodo ad cultum istum: unde dicit Augustinus in lib. de vera Relig.: "Religio a religando dicta creditur;" vel etiam recte eligendo, ut dicit 4 de civit. Dei. Ex propria enim electione aliquis ligat se ad aliquid faciendum. Oportet etiam nos reeligere quae amisimus negligentes, ut ibidem dicit: et inde est quod illi qui vitam suam totam et seipsos ad divinum obsequium votis quibusdam obligant, religiosi dicuntur. Sed pietas animum colentis respicit, qui non fiete nec mercenario affectu ei obsequitur. Et quia his quae sunt supra nos, quasi quaedam veneratio divina debetur; beneficia etiam quae miseris exhibentur, sunt quasi quaedam sacrificia Dei, secundum illud Hebr. ult. 16: "Beneficentiae et communionis nolite oblivisci: